

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE C.V., SOFOM E.N.R.

BALANCE GENERAL DE SOFOM

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
10000000			A C T I V O	29,591,111,243	24,959,988,577
10010000			DISPONIBILIDADES	2,682,746,443	2,333,030,737
10050000			CUENTAS DE MARGEN	0	0
10100000			INVERSIONES EN VALORES	0	0
	10100100		Títulos para negociar	0	0
	10100200		Títulos disponibles para la venta	0	0
	10100300		Títulos conservados a vencimiento	0	0
10150000			DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	0	0
10250000			DERIVADOS	7,475,804	2,533,243
	10250100		Con fines de negociación	7,475,804	2,533,243
	10250200		Con fines de cobertura	0	0
10300000			AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0
10400000			TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	25,874,071,188	21,807,852,920
10450000			CARTERA DE CRÉDITO NETA	25,874,071,188	21,807,852,920
10500000			CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	26,112,655,937	21,996,359,870
	10500100		Créditos comerciales	11,445,604,321	10,569,004,082
		10500101	Actividad empresarial o comercial	11,445,604,321	10,569,004,082
		10500102	Entidades financieras	0	0
		10500103	Entidades gubernamentales	0	0
	10500200		Créditos de consumo	14,667,051,616	11,427,355,788
	10500300		Créditos a la vivienda	0	0
10550000			CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	271,191,761	189,676,331
	10550100		Créditos comerciales	47,622,485	36,228,014
		10550101	Actividad empresarial o comercial	47,622,485	36,228,014
		10550102	Entidades financieras	0	0
		10550103	Entidades gubernamentales	0	0
	10550200		Créditos de consumo	223,569,276	153,448,317
	10550300		Créditos a la vivienda	0	0
10600000			ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-509,776,510	-378,183,281
10650000			DERECHOS DE COBRO (NETO)	0	0
10700000			DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS	0	0
10750000			ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO	0	0
10800000			BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
10850000			OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	87,974,066	95,584,916
10900000			BIENES ADJUDICADOS (NETO)	0	0
10950000			INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	55,535,080	34,563,605
11000000			INVERSIONES PERMANENTES	0	2
11050000			ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0
11100000			IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	245,873,212	252,793,160
11150000			OTROS ACTIVOS	637,435,450	433,629,994
	11150100		Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	637,435,450	433,629,994
	11150200		Otros activos a corto y largo plazo	0	0
20000000			P A S I V O	22,825,700,585	17,923,075,045
20010000			PASIVOS BURSÁTILES	1,102,495,167	150,187,000
20100000			PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	16,710,087,091	13,170,938,312
	20100200		De corto plazo	9,040,354,329	8,485,134,280
	20100300		De largo plazo	7,669,732,762	4,685,804,032
20300000			COLATERALES VENDIDOS	0	0
	20300100		Reportos (saldo acreedor)	0	0
	20300300		Derivados	0	0
	20300900		Otros colaterales vendidos	0	0
20350000			DERIVADOS	24,937,866	33,226,767
	20350100		Con fines de negociación	24,937,866	33,226,767
	20350200		Con fines de cobertura	0	0
20400000			AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	0	0
20450000			OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
20500000			OTRAS CUENTAS POR PAGAR	4,345,697,341	3,901,301,709
	20500100		Impuestos a la utilidad por pagar	16,911,759	30,168,346
	20500200		Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	0	0
	20500300		Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar en asamblea de accionistas	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE
C.V., SOFOM E.N.R.**

BALANCE GENERAL DE SOFOM

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

CONSOLIDADO

Impresión Final

(PESOS)

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
	20500400		Acreedores por liquidación de operaciones	0	0
	20500500		Acreedores por cuentas de margen	0	0
	20500900		Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0	0
	20500600		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	4,328,785,582	3,871,133,363
20550000			OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	0	0
20600000			IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0	0
20650000			CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	642,483,120	667,421,257
30000000			CAPITAL CONTABLE	6,765,410,658	7,036,913,532
30050000			CAPITAL CONTRIBUIDO	85,986,339	85,986,339
	30050100		Capital social	85,986,339	85,986,339
	30050200		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas en asamblea de accionistas	0	0
	30050300		Prima en venta de acciones	0	0
	30050400		Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
30100000			CAPITAL GANADO	6,679,424,319	6,950,927,193
	30100100		Reservas de capital	25,915,938	25,915,938
	30100200		Resultado de ejercicios anteriores	5,925,011,252	6,184,240,112
	30100300		Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
	30100400		Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0
	30100500		Efecto acumulado por conversión	0	0
	30100600		Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
	30100700		Resultado neto	728,497,129	740,771,143
30030000			PARTICIPACION NO CONTROLADORA	0	0
40000000			CUENTAS DE ORDEN	11,542,837	8,212,055
40050000			Avales otorgados	0	0
40100000			Activos y pasivos contingentes	0	0
40150000			Compromisos crediticios	0	0
40200000			Bienes en fideicomiso	0	0
40300000			Bienes en administración	0	0
40350000			Colaterales recibidos por la entidad	0	0
40400000			Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	0	0
40800000			Intereses devengados no cobrados derivados de cartera vencida	11,542,837	8,212,055
40510000			Rentas devengadas no cobradas derivadas de operaciones de arrendamiento operativo	0	0
40900000			Otras cuentas de registro	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**
GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE
C.V., SOFOM E.N.R.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADO DE RESULTADOS DE SOFOM

CONSOLIDADO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50050000	Ingresos por intereses	2,669,384,121	2,434,491,736
50060000	Ingresos por arrendamiento operativo	3,640,138	0
50070000	Otros beneficios por arrendamiento	0	0
50100000	Gastos por intereses	818,706,817	768,856,184
50110000	Depreciación de bienes en arrendamiento operativo	2,319,329	0
50150000	Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	0	0
50200000	Margen financiero	1,851,998,113	1,665,635,552
50250000	Estimación preventiva para riesgos crediticios	326,465,717	132,497,611
50300000	Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	1,525,532,396	1,533,137,941
50350000	Comisiones y tarifas cobradas	418,470,028	372,019,526
50400000	Comisiones y tarifas pagadas	414,487,823	340,674,739
50450000	Resultado por intermediación	1,817,527	-22,114,167
50500000	Otros ingresos (egresos) de la operación	98,734,200	137,686,042
50600000	Gastos de administración	723,652,442	672,974,621
50650000	Resultado de la operación	906,413,886	1,007,079,982
51000000	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	0	0
50820000	Resultado antes de impuestos a la utilidad	906,413,886	1,007,079,982
50850000	Impuestos a la utilidad causados	170,996,809	192,861,336
50900000	Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	-6,919,948	-73,447,503
51100000	Resultado antes de operaciones discontinuadas	728,497,129	740,771,143
51150000	Operaciones discontinuadas	0	0
51200000	Resultado neto	728,497,129	740,771,143
51250000	Participación no controladora	0	0
51300000	Resultado neto incluyendo participación no controladora	728,497,129	740,771,143

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE C.V., SOFOM E.N.R.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE SOFOM

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
820101000000		Resultado neto	728,497,129	740,771,143
820102000000		Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	535,776,355	429,574,914
	820102040000	Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	0	0
	820102110000	Depreciaciones de inmuebles, mobiliario y equipo	19,648,083	17,513,036
	820102120000	Amortizaciones de activos intangibles	0	0
	820102060000	Provisiones	11,745,798	13,255,430
	820102070000	Impuestos a la utilidad causados y diferidos	177,916,757	266,308,839
	820102080000	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	0	0
	820102090000	Operaciones discontinuadas	0	0
	820102900000	Otros	326,465,717	132,497,609
		Actividades de operación		
	820103010000	Cambio en cuentas de margen	0	0
	820103020000	Cambio en inversiones en valores	0	0
	820103030000	Cambio en deudores por reporto	0	0
	820103050000	Cambio en derivados (activo)	-4,942,561	-1,986,395
	820103060000	Cambio en cartera de crédito (neto)	-4,392,683,985	-1,221,225,209
	820103070000	Cambio en derechos de cobro adquiridos	0	0
	820103080000	Cambio en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización	0	0
	820103090000	Cambio en bienes adjudicados (neto)	0	23,400
	820103100000	Cambio en otros activos operativos (netos)	-203,459,405	-192,856,981
	820103210000	Cambio en pasivos bursátiles	952,308,167	150,187,000
	820103120000	Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	3,539,148,779	1,781,763,566
	820103150000	Cambio en colaterales vendidos	0	0
	820103160000	Cambio en derivados (pasivo)	-8,288,901	24,100,562
	820103170000	Cambio en obligaciones en operaciones de bursatilización	0	0
	820103180000	Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	0	0
	820103190000	Cambio en otros pasivos operativos	407,711,697	-953,696,465
	820103200000	Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	0	0
	820103230000	Cobros de impuestos a la utilidad (devoluciones)	0	0
	820103240000	Pagos de impuestos a la utilidad	0	0
	820103900000	Otros	-196,194,606	-102,320,930
820103000000		Flujos netos de efectivo de actividades de operación	93,599,185	-516,011,452
		Actividades de inversión		
	820104010000	Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	4,945,043	11,034,461
	820104020000	Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	-13,102,003	-16,682,887
	820104030000	Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0	0
	820104040000	Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0	0
	820104050000	Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	-3	0
	820104060000	Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0	0
	820104070000	Cobros de dividendos en efectivo	0	0
	820104080000	Pagos por adquisición de activos intangibles	0	0
	820104090000	Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0	0
	820104100000	Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0	0
	820104110000	Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0	0
	820104120000	Cobros asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104130000	Pagos asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	0	0
	820104900000	Otros	0	0
820104000000		Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-8,156,963	-5,648,426
		Actividades de financiamiento		
	820105010000	Cobros por emisión de acciones	0	0
	820105020000	Pagos por reembolsos de capital social	0	0
	820105030000	Pagos de dividendos en efectivo	-1,000,000,000	0
	820105040000	Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0	0
	820105050000	Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105060000	Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0	0
	820105900000	Otros	0	0
820105000000		Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	-1,000,000,000	0
820100000000		Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	349,715,706	648,686,179
820400000000		Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
820200000000		Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	2,333,030,737	1,684,344,558

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE
C.V., SOFOM E.N.R.**

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE SOFOM

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

CONSOLIDADO

(PESOS)

Impresión Final

			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	IMPORTE	IMPORTE
820000000000		Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	2,682,746,443	2,333,030,737

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

CLAVE DE COTIZACIÓN: GMFIN
GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE C.V.,
SOFOM E.N.R.

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE DE SOFOM

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

Concepto	Capital contribuido				Reservas de capital	Capital Ganado						Participación no controladora	Total capital contable
	Capital social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas en asambleas de accionistas	Prima en venta de acciones	Obligaciones subordinadas en circulación		Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	Efecto acumulado por conversión	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Resultado neto		
Saldo al inicio del periodo	85,986,339	0	0	0	25,915,938	6,184,240,112	0	0	0	0	740,771,143	0	7,036,913,532
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS													
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	0	0	0	0	0	740,771,143	0	0	0	0	-740,771,143	0	0
Pago de dividendos	0	0	0	0	0	-1,000,000,000	0	0	0	0	0	0	-1,000,000,000
Otros.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas	0	0	0	0	0	-259,228,860	0	0	0	0	-740,771,143	0	-1,000,000,000
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL													
Resultado neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	728,497,129	0	728,497,129
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Efecto acumulado por conversión	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	-3	0	0	0	0	0	0	0
Total de los movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	728,497,129	0	728,497,129
Saldo al final del periodo	85,986,339	0	0	0	25,915,938	5,925,011,252	0	0	0	0	728,497,129	0	6,765,410,658

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE C.V., SOFOM E.N.R.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

GM FINANCIAL DE MÉXICO, S.A. DE C. V.
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MULTIPLE, E.N.R.
(MILLONES DE PESOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014)

INFORME DE COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACION

A) RESULTADOS DE OPERACIÓN TRIMESTRAL

INGRESOS POR INTERESES.

LOS RENDIMIENTOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTOS OTORGADOS A MAYOREO Y MENUDEO, SE DESCRIBEN Y ANALIZAN A CONTINUACIÓN:

CONCEPTOS	PERIODOS		VARIACIONES	
	31-DIC-13	31-DIC-14	DICIEMBRE 13 /	DICIEMBRE 14
INGRESOS POR INTERESES COMERCIAL	\$790	\$726	-\$64	-8.10%
INGRESOS POR INTERESES AL CONSUMO	\$1,437	\$1,735	\$298	20.74%
OTROS INGRESOS POR INTERESES	\$208	\$208	\$0	0.00%
INGRESOS POR INTERESES	\$2,435	\$2,669	\$234	9.61%

EL AUMENTO DEL 9.61% AL CUARTO TRIMESTRE DE 2014 EN RELACIÓN AL CUARTO TRIMESTRE DE 2013 SE DEBE PRINCIPALMENTE A QUE LOS INGRESOS POR INTERESES AL CONSUMO TUVIERON UN AUMENTO DEL 20.74% EN GRAN MEDIDA POR EL INCREMENTO LAS UNIDADES PROMEDIO DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2014.

GASTOS POR INTERESES.

LOS GASTOS POR INTERESES POR PRÉSTAMOS DE BANCOS Y DE OTROS ORGANISMOS, SE COMPARAN Y ANALIZAN A CONTINUACIÓN:

CONCEPTOS	PERIODOS		VARIACIONES	
	31-DIC-13	31-DIC-14	DICIEMBRE 13 /	DICIEMBRE 14
GASTOS POR INTERESES	\$769	\$819	\$50	6.50%

LOS GASTOS POR INTERESES MOSTRARON UN INCREMENTO NETO DEL 6.50% DURANTE 2014 CON RESPECTO A 2013. ESTO SE DEBE PRINCIPALMENTE AL INCREMENTO DEL BALANCE DE LA DEUDA CON RESPECTO AL MISMO PERIODO DE 2013 PARA SOPORTAR EL CRECIMIENTO DE ACTIVOS, PRINCIPALMENTE DE CRÉDITO AL CONSUMO.

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE C.V., SOFOM E.N.R.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

EL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA REPRESENTA EL EFECTO DE LA INFLACIÓN, MEDIDO EN TÉRMINOS DE LA UDI, SOBRE EL NETO DE ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS AL INICIO DE CADA MES. LA PÉRDIDA SE GENERA POR TENER MÁS ACTIVOS QUE PASIVOS. A PARTIR DE 2008 LA NIF B-10 DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA, ESTABLECE QUE ANTE EL CAMBIO DE UN ENTORNO ECONÓMICO INFLACIONARIO A UNO NO INFLACIONARIO, NO DEBEN RECONOCERSE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN DEL PERIODO.

MARGEN FINANCIERO.

EL MARGEN FINANCIERO EN TÉRMINOS NOMINALES PRESENTA UNA INCREMENTO NETO DEL 11.16%, DERIVADO PRINCIPALMENTE DE UN INCREMENTO DE LOS INGRESOS POR INTERESES DE \$234 MILLONES COMBINADO CON UN INCREMENTO EN LOS GASTOS POR INTERESES DE \$50 MILLONES.

CONCEPTOS	PERIODOS		VARIACIONES	
	31-DIC-13	31-DIC-14	DICIEMBRE 13 /	DICIEMBRE 14
INGRESOS POR INTERESES	\$2,435	\$2,669	\$234	9.61%
INGRESOS POR ARRENDAMIENTO OPERATIVO	\$0	\$4	\$4	0.00%
GASTOS POR INTERESES	\$769	\$819	\$50	6.50%
DEPRECIACIÓN DE BIENES EN ARRENDAMIENTO OPERATIVO	\$0	\$2	\$2	0.00%
MARGEN FINANCIERO	\$1,666	\$1,852	\$186	11.16%

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS.

LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA COMPARA A CONTINUACIÓN:

CONCEPTOS	PERIODOS		VARIACIÓN	
	31-DIC-13	31-DIC-14	DICIEMBRE 13 /	DICIEMBRE 14
RESERVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	\$132	\$326	\$194	146.97%

LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS PRESENTA UN AUMENTO DERIVADO PRINCIPALMENTE A UN INCREMENTO EN EL SALDO DE LA CARTERA DE CONSUMO Y COMERCIAL, REPRESENTANDO \$130 MILLONES DE INCREMENTO EN RESERVA SOBRE CARTERA DE CONSUMO Y \$30 MILLONES DE RESERVA POR INCREMENTO EN CARTERA COMERCIAL AL CUARTO TRIMESTRE DE 2014 EN COMPARACIÓN CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

COMISIONES Y TARIFAS

LAS COMISIONES Y TARIFAS SE DESCRIBEN Y COMPARAN A CONTINUACIÓN:

CONCEPTOS	PERIODOS		VARIACIONES	
	31-DIC-13	31-DIC-14	DICIEMBRE 13 /	DICIEMBRE 14
COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS	\$372	\$418	\$46	12.37%
COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS	\$341	\$414	\$73	21.41%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE C.V., SOFOM E.N.R.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

COMISIONES Y TARIFAS NETAS	\$31	\$4	-\$27	-87.10%
----------------------------	------	-----	-------	---------

LAS COMISIONES COBRADAS PRESENTAN UN INCREMENTO EN 2014 DE \$46 MILLONES RESPECTO AL AÑO ANTERIOR, ESTO ES UN 12.37%, ESTE AUMENTO ES DERIVADO PRINCIPALMENTE A UN MAYOR VOLUMEN DE CRÉDITOS DE CONSUMO. EN TANTO LAS COMISIONES PAGADAS TUVIERON UN INCREMENTO EN 2014 DE \$73 MILLONES LO CUAL REPRESENTA UN 21.41%.

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

LA INTEGRACIÓN Y ANÁLISIS DE LOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

CONCEPTOS	PERIODOS		VARIACIÓN	
	31-DIC-13	31-DIC-14	DICIEMBRE 13 /	DICIEMBRE 14
REMUNERACIONES	\$188	\$220	\$32	17.02%
HONORARIOS	\$170	\$216	\$46	27.06%
RENTAS	\$14	\$11	-\$3	-21.43%
GASTOS DE PROMOCIÓN	\$12	\$18	\$6	50.00%
IMPUESTOS Y DERECHOS DIVERSOS	\$0	\$38	\$38	100.00%
OTROS GASTOS	\$271	\$201	-\$70	-25.83%
DEPRECIACIÓN	\$18	\$20	\$2	11.11%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	\$673	\$724	\$51	7.58%

LOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN CONSOLIDADO REFLEJAN UN INCREMENTO DE 7.58% AL CUARTO TRIMESTRE DE 2014, ESTE AUMENTO ES ATRIBUIDO PRINCIPALMENTE A MAYOR CARGO CORPORATIVO ASÍ COMO INCREMENTO EN REMUNERACIONES.

IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS

LA COMPARACIÓN Y ANÁLISIS DE LOS IMPUESTOS CAUSADOS SE MUESTRAN EN LA SIGUIENTE TABLA:

CONCEPTOS	PERIODOS		VARIACIÓN	
	31-DIC-13	31-DIC-14	DICIEMBRE 13 /	DICIEMBRE 14
IMPUESTO CAUSADO	\$193	\$171	-\$22	-11.40%
IMPUESTO DIFERIDO	\$73	\$7	-\$66	-90.41%
IMPUESTOS	\$266	\$178	-\$88	-33.08%

DE ACUERDO CON LA REGULACIÓN VIGENTE, SE DEBE PAGAR IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR).

B) SITUACION FINANCIERA, LIQUIDEZ Y RECURSOS DE CAPITAL
(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE C.V., SOFOM E.N.R.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

LOS PRINCIPALES REQUERIMIENTOS DE LIQUIDEZ Y RECURSOS DE CAPITAL DE GM FINANCIAL DE MÉXICO SON PARA EL OTORGAMIENTO DE CRÉDITOS PARA LA ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS Y OTROS PRODUCTOS A LA RED DE CONCESIONARIOS DE GMM Y A OTROS DISTRIBUIDORES DE OTRAS ARMADORAS QUE TENGAN FIRMADO UN CONTRATO DE PLAN PISO CON GM FINANCIAL DE MÉXICO, ASÍ COMO A CUALQUIER PERSONA FÍSICA O MORAL QUE DESEE ADQUIRIR UN AUTOMÓVIL NUEVO O USADO. LAS FUENTES DE LIQUIDEZ DE GM FINANCIAL DE MÉXICO, ADEMÁS DE LAS INHERENTES AL NEGOCIO, ESTÁN CONFORMADAS POR LÍNEAS DE CRÉDITO REVOLVENTES CON BANCOS CON PRESENCIA EN EL TERRITORIO NACIONAL, TANTO MEXICANOS COMO EXTRANJEROS, A CORTO Y LARGO PLAZO, CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO, CERTIFICADOS BURSÁTILES ESTRUCTURADOS BAJO UN FIDEICOMISO, ASÍ COMO LA MONETIZACIÓN DE UNA PARTE DE LA CARTERA DE CRÉDITO:

A. DE CORTO PLAZO

PRÉSTAMOS QUIROGRAFARIOS CON INSTITUCIONES DE BANCA MÚLTIPLE, ALGUNOS DE LOS CUALES, PUEDEN ESTAR GARANTIZADOS TOTAL E INCONDICIONALMENTE POR LA TENEDORA, LOS CUALES DEVENGAN INTERESES A TASAS DE MERCADO BASADAS EN LA TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) A 28 O 91 DÍAS. \$1,830

EMISIONES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO	1,100
INTERESES DEVENGADOS POR PAGAR	53
TOTAL	2,983
MÁS PORCIÓN CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO PLAZO	7,160
TOTAL	\$10,143

B. DE LARGO PLAZO

PRÉSTAMOS NO GARANTIZADOS CON INSTITUCIONES DE BANCA DE DESARROLLO, LOS CUALES DEVENGAN INTERESES A UNA TASA BASADA EN LA TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) A 28 DÍAS MÁS 185 PUNTOS BASE. AL CIERRE DEL PERIODO, LAS TASAS DE INTERÉS PROMEDIO DEVENGADA FUE DEL 5.15%. \$ 2,500

PRÉSTAMO CON COLATERAL, GARANTIZADO CON ACTIVOS CREDITICIOS, EL CUAL DEVENGA INTERESES A UNA TASA BASADA EN LA TIIE A 28 DÍAS MÁS UN PROMEDIO DE 154 PUNTOS BASE. AL CIERRE DEL PERIODO LA TASA DE INTERÉS PROMEDIO QUE DEVENGÓ ESTE PRÉSTAMO FUE DEL 4.83%.
2,500

PRÉSTAMO CON COLATERAL, GARANTIZADO CON ACTIVOS CREDITICIOS, EL CUAL DEVENGA INTERESES A UNA TASA BASADA EN LA TIIE A 28 DÍAS MÁS 90 PUNTOS BASE. AL CIERRE DEL PERIODO, LA TASA QUE DEVENGÓ ESTE PRÉSTAMO FUE DEL 4.20%. 4,715

PRÉSTAMO GARANTIZADO CON ACTIVOS CREDITICIOS, EL CUAL DEVENGA INTERESES A UNA TASA BASADA EN LA TIIE A 28 DÍAS MÁS 90 PUNTOS BASE. AL CIERRE DEL PERIODO, LA TASA QUE DEVENGÓ ESTE PRÉSTAMO FUE DEL 4.19%. 5,115	5,115
PASIVO A LARGO PLAZO	14,830
MENOS - PORCIÓN CIRCULANTE	7,160
TOTAL	\$7,670

EL VALOR CONTABLE DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS DE CORTO PLAZO A CARGO DE LA COMPAÑÍA SE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE C.V., SOFOM E.N.R.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

APROXIMA A SU VALOR RAZONABLE, Y NO SE TIENEN INTENCIONES DE PAGARLOS ANTICIPADAMENTE. EN RELACIÓN A ALGUNOS PRÉSTAMOS DE LARGO PLAZO CON COLATERAL, LA COMPAÑÍA PUEDE ESTAR OBLIGADA A MANTENER SALDOS DE EFECTIVO EN GARANTÍA DE ESTAS OPERACIONES. DICHO EFECTIVO GENERA INTERESES A FAVOR DE LA COMPAÑÍA A UNA TASA DE INTERÉS DE MERCADO. AL CIERRE DEL PERIODO, DICHO EFECTIVO RESTRINGIDO GENERÓ INGRESOS POR \$29 MILLONES LOS CUALES SE INCLUYEN EN EL RUBRO OTROS INGRESOS DE LA OPERACIÓN.

C. LOS VENCIMIENTOS DE LA PORCIÓN A LARGO PLAZO DE ESTE PASIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, SON:

2016	3,137
2017	1,570
2018	1,620
2019	1,343
TOTAL	\$7,670

SE HAN CONTRATADO INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA CUBRIR LOS RIESGOS DE TASA DE INTERÉS DE ALGUNOS DE ESTOS PRÉSTAMOS.

AL CIERRE DEL PERIODO LA COMPAÑÍA MANTIENE UNA CAPACIDAD DISPONIBLE, AUN NO DISPUESTA, TANTO EN SUS LÍNEAS DE CRÉDITO REVOLVENTE COMO PARA MONETIZACIÓN DE CARTERA, POR UN MONTO DE \$3,070.

ENDEUDAMIENTO Y PERFIL DE DEUDA CONTRATADA

LOS CRÉDITOS CONTRATADOS POR GM FINANCIAL DE MÉXICO COMPRENDEM DOS TIPOS DE PASIVOS: A CORTO Y A LARGO PLAZO. LOS PASIVOS CON UN PLAZO DE 1 A 360 DÍAS SE CLASIFICAN COMO DEUDA A CORTO PLAZO, EN TANTO QUE LOS PASIVOS A LARGO PLAZO SON AQUELLOS QUE EXCEDEN ESTE PLAZO. PARA ESTE ANÁLISIS LOS PASIVOS A CORTO PLAZO A CADA UNA DE LAS FECHAS INDICADAS INCLUYEN LA PARTE CIRCULANTE DE LA DEUDA A LARGO PLAZO.

CONCEPTOS	PERIODOS		VARIACIÓN		
	31-DIC-13	31-DIC-14	DICIEMBRE 13 / DICIEMBRE 14		
CORTO PLAZO	\$8,635	\$10,143	\$1,508		17.46%
LARGO PLAZO	\$4,686	\$7,670	\$2,984		63.68%
PASIVOS/DEUDA	\$13,321	\$17,813	\$4,492		33.72%

TESORERÍA

EL EFECTIVO CON QUE CUENTA GM FINANCIAL DE MÉXICO ES INVERTIDO EN EL MERCADO FINANCIERO EN INSTRUMENTOS DE DEUDA DE MÍNIMO RIESGO Y PLAZOS DENTRO DE LO ESTABLECIDO EN SUS POLÍTICAS Y DE ACUERDO A SUS REQUERIMIENTOS DE LÍQUIDEZ.

A CONTINUACIÓN SE ENLISTAN LAS PRINCIPALES POLÍTICAS DEL DEPARTAMENTO DE TESORERÍA GM FINANCIAL DE MÉXICO:

EL FONDEO DIARIO, ASÍ COMO TODAS LAS ACTIVIDADES DEL DEPARTAMENTO DE TESORERÍA, SON SUPERVISADOS CONSTANTEMENTE POR EL DEPARTAMENTO DE TESORERÍA DE LATINOAMÉRICA "LATC" (LATIN AMERICA TREASURY CENTER) EN DETROIT Y CHARLOTTE.

EN CONJUNTO, LA COMPAÑÍA Y GMF IO, ESTABLECEN LÍMITES DE ENDEUDAMIENTO GENERALES, CON CADA UNO DE LOS ACREEDORES CON QUIENES PUEDE TENER FIRMADO UN CONTRATO Y/O TÍTULO DE CRÉDITO, DE ACUERDO A LA RELACIÓN COMERCIAL QUE SE MANTIENE CON CADA UNO DE ELLOS EN MÉXICO DE IGUAL FORMA COMO ESTABLECEN EN CUALQUIER OTRO PAÍS EN LOS QUE GENERAL MOTORS FINANCIAL COMPANY INC. OPERA. TODAS LAS LÍNEAS, INVERSIONES Y PRODUCTOS FINANCIEROS

CONTRATADOS POR LA COMPAÑÍA SON APROBADAS EN CONJUNTO.
CON LA FINALIDAD DE FORTALECER LA LIQUIDEZ DE LA COMPAÑÍA, SE MANTIENE UNA RESERVA DE EFECTIVO, MISMA QUE SE INVIERTE EXCLUSIVAMENTE A LA VISTA CON INSTITUCIONES CON LAS QUE SE MANTIENE UN CONTRATO DE INVERSIÓN.

LA COMPAÑÍA Y GMF IO, SE REALIZA PERIÓDICAMENTE UN ANÁLISIS DEL PLAZO DE LOS PASIVOS, CON LA FINALIDAD DE EVITAR UN DESCALCE CON LOS ACTIVOS. DE IGUAL FORMA SE HA ESTABLECIDO UN MARCO DE DIVERSAS MÉTRICAS DE LIQUIDEZ QUE MONITOREA DE FORMA CONSTANTE QUE EL DESEMPEÑO DE INDICADORES COMO CONCENTRACIÓN DE PASIVOS, DIVERSIFICACIÓN DE FUENTES DE FONDEO Y LIQUIDEZ, ENTRE OTROS, SE MANTENGA SIEMPRE EN LOS NIVELES ÓPTIMOS.

CRÉDITOS Y ADEUDOS FISCALES, INVERSIONES EN CAPITAL, INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE PRODUCTOS.

GM FINANCIAL DE MÉXICO (I) NO PRESENTA CRÉDITOS O ADEUDOS FISCALES PENDIENTES DE LIQUIDAR, (II) TAMPOCO MANTIENE INVERSIONES RELEVANTES EN CAPITAL, Y (III) NO HA REALIZADO INVERSIONES EN PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE PRODUCTOS.

C) DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO

LAS POLÍTICAS DE GENERAL MOTORS FINANCIAL COMPANY INC. Y LOS CONTROLES INTERNOS DE CADA DEPARTAMENTO ESTÁN DISEÑADOS PARA ASEGURAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS REGULACIONES APLICABLES EN CADA PAÍS EN DONDE OPERA.

GM FINANCIAL DE MÉXICO CUENTA CON UN DEPARTAMENTO DE CONTROL INTERNO, EL CUAL TIENE A SU CARGO VIGILAR, A TRAVÉS DE PRUEBAS ALEATORIAS, UN BUEN FUNCIONAMIENTO EN CUESTIÓN DE PROCESOS OPERATIVOS Y ELABORACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS CON EL FIN DE OBTENER UNA CERTEZA RAZONABLE EN CUANTO AL AMBIENTE DE CONTROL QUE PREVALECE EN LA MISMA.

POR OTRO LADO, GM FINANCIAL DE MÉXICO CUENTA CON LOS PROCEDIMIENTOS Y MANUALES QUE DESCRIBEN LA AUTORIDAD, RESPONSABILIDAD, ASÍ COMO MÉTODOS PARA SUPERVISAR Y DAR CUMPLIMIENTO A LAS POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS, INCLUYENDO LA FUNCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA.

ADICIONALMENTE, GMF CUENTA CON EL SOPORTE DE AUDITORES EXTERNOS Y AUDITORES INTERNOS CORPORATIVOS DE GMF A NIVEL INTERNACIONAL, QUE VALIDAN UNA SEGURIDAD RAZONABLE A LOS CONTROLES INTERNOS DE LA COMPAÑÍA.

TAMBIÉN, EL DEPARTAMENTO DE AUDITORÍA INTERNA, TRIMESTRALMENTE, REALIZA UNA REVISIÓN A LOS CONTROLES S-OX DE LOS PROCESOS CONTABLES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A.
DE C.V., SOFOM E.N.R.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE C.V.
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MULTIPLE, E.N.R.
AVENIDA EUGENIO GARZA LAGUERA 933 VALLE ORIENTE, SAN PEDRO GARZA GARCÍA N.L. 66269

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)

1.- CARTERA DE CREDITO

LA CARTERA DE CRÉDITO ESTÁ REPRESENTADA POR CRÉDITOS COMERCIALES Y DE CONSUMO EN MONEDA NACIONAL. EL MONTO DE LA CARTERA DE CRÉDITO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, ASCIENDE A \$26,383,848 EL CUAL SE INTEGRA DE LA SIGUIENTE FORMA:

CARTERA DE CONSUMO VIGENTE SIN RESTRICCIÓN	\$ 4,832,620
CARTERA DE CONSUMO VIGENTE RESTRINGIDA	9,834,432
TOTAL CARTERA DE CONSUMO VIGENTE	\$ 14,667,052

CARTERA COMERCIAL VIGENTE SIN RESTRICCIÓN	\$5,761,534
CARTERA COMERCIAL VIGENTE RESTRINGIDA	5,684,070
TOTAL CARTERA COMERCIAL VIGENTE	\$11,445,604

CARTERA DE CONSUMO VENCIDA SIN RESTRICCIÓN	\$ 188,167
CARTERA DE CONSUMO VENCIDA RESTRINGIDA	35,402
TOTAL CARTERA DE CONSUMO VENCIDA	\$ 223,569

CARTERA COMERCIAL VENCIDA SIN RESTRICCIÓN	\$ 38,384
CARTERA COMERCIAL VENCIDA RESTRINGIDA	9,239
TOTAL CARTERA COMERCIAL VENCIDA	\$ 47,623

LA CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA SE INTEGRA DE CRÉDITOS DE CONSUMO Y COMERCIALES EN MONEDA NACIONAL CON PAGOS PERIÓDICOS PARCIALES DE PRINCIPAL E INTERESES QUE PRESENTAN 90 O MÁS DÍAS VENCIDOS. DE ACUERDO A SU ANTIGÜEDAD, LOS SALDOS DE CARTERA VENCIDA ASCIENDEN A:

90 A 180 DÍAS	\$ 119,218
MAYOR A 180 DÍAS	104,351
CARTERA DE CONSUMO VENCIDA	\$223,569

90 A 180 DÍAS	\$ 27,106
MAYOR A 180 DÍAS	20,517
CARTERA COMERCIAL VENCIDA	\$ 47,623

DERIVADO DE LAS OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA A LAS QUE SE REFIERE LA NOTA 4 B) , EXISTEN ACTIVOS RESTRINGIDOS DENTRO DEL RUBRO DE CARTERA DE CRÉDITO POR UN MONTO QUE ASCIENDE A: \$15,563,143.

2.- OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADAS

AL CIERRE DEL PERIODO LA COMPAÑÍA TENÍA CELEBRADOS CONTRATOS DE DERIVADOS PARA HACER FRENTE A LAS FLUCTUACIONES EN LAS TASAS DE INTERÉS RELACIONADAS CON ALGUNOS DE LOS INSTRUMENTOS DE DEUDA. LAS OPERACIONES CELEBRADAS CON FINES DE COBERTURA TIENEN VENCIMIENTOS ENTRE EL 2015 Y EL 2020.

LAS OPERACIONES CELEBRADAS POR LA COMPAÑÍA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CORRESPONDEN PRINCIPALMENTE A CONTRATOS DE SWAPS Y OPCIONES DE TASA DE INTERÉS, AMBOS TIENEN COMO SUBYACENTE LA TASA TIIE A 28 DÍAS. LA COMPAÑÍA RECONOCE CONTABLEMENTE ESTAS OPERACIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS COMO DE NEGOCIACIÓN.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A.
DE C.V., SOFOM E.N.R.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 EL SALDO EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN SU PARTE ACTIVA ES DE \$7,476 Y EN SU PARTE PASIVA ES DE \$24,938 Y SE INTEGRAN COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

DIC-14

	MONTO NOMINAL	POSICIÓN ACTIVA	POSICIÓN PASIVA
OPCIONES DE TASAS	4,715,365	3,819	-
SWAPS DE TASAS	5,220,339	3,657	-24,938
TOTAL NEGOCIACIÓN	9,935,704	7,476	-24,938

DE ACUERDO A LO ANTERIOR, EL RESULTADO POR VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS DE COBERTURA DE FLUJOS DE EFECTIVO DENTRO DEL RUBRO DE RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN ASCIENDE A \$(1,818).

ESTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SON SUPERVISADOS DESDE SU CONTRATACIÓN, Y ANALIZADOS POR EL ÁREA DESTINADA AL SEGUIMIENTO Y COMPARACIÓN DE LOS VALORES RAZONABLES. EL ÁREA DE REPORTEO FINANCIERO Y DERIVADOS CON BASE EN LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA, FUNGE COMO LA PARTE RESPONSABLE DE LA INTEGRIDAD DE LA INFORMACIÓN, VALUACIÓN DE PRECIOS A TRAVÉS DE UN PROVEEDOR INTERNACIONAL, ASÍ COMO DE REALIZAR LAS VERIFICACIONES DE LAS VALUACIONES DE DICHO PRECIOS. PERIÓDICAMENTE, SE INFORMA AL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN RESPECTO DE LA REALIZACIÓN DE LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, LO CUAL CONSTA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE APRUEBAN EN LAS SESIONES DE CONSEJO.

3.-PASIVOS BURSÁTILES

LA COMPAÑÍA CUENTA CON UN PROGRAMA DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO EL CUAL FUE AUTORIZADO POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV) EL 5 DE NOVIEMBRE DE 2014 HASTA POR UN MONTO TOTAL DE \$6,000,000. EL PROGRAMA TIENE VIGENCIA DE DOS AÑOS A PARTIR DE LA FECHA DE AUTORIZACIÓN.

EL RUBRO DE PASIVOS BURSÁTILES SE INTEGRA POR EMISIONES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES, AL AMPARO DE PROGRAMAS AUTORIZADOS POR LA CNBV.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, EL SALDO DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO EN CIRCULACIÓN ASCIENDE A \$1,100,000 LOS CUALES DEVENGAN INTERESES A TASAS DE MERCADO BASADAS EN LA TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) A 28 DÍAS. AL CIERRE DEL PERIODO, EL INTERÉS DEVENGADO FUE DE \$2,495 Y LAS TASA DE INTERÉS DEL 3.25%.

EL VALOR DE LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO SE APROXIMA A SU VALOR RAZONABLE DEBIDO A LA NATURALEZA DE SU VENCIMIENTO.

4.- PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS

A. DE CORTO PLAZO

PRÉSTAMOS QUIROGRAFARIOS CON INSTITUCIONES DE BANCA MÚLTIPLE, ALGUNOS DE LOS CUALES PUEDEN ESTAR GARANTIZADOS TOTAL E INCONDICIONALMENTE POR LA TENEDORA, LOS CUALES DEVENGAN INTERESES A TASAS DE MERCADO BASADAS EN LA TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) A 28 O 91 DÍAS. \$1,830,000

EMISIONES DE CERTIFICADOS BURSÁTILES DE CORTO PLAZO	1,100,000
INTERESES DEVENGADOS POR PAGAR	52,364
	2,982,364
MÁS PORCIÓN CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO PLAZO	7,160.486
	\$10,142,849

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A.
DE C.V., SOFOM E.N.R.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

B. DE LARGO PLAZO

PRÉSTAMOS NO GARANTIZADOS CON INSTITUCIONES DE BANCA DE DESARROLLO, LOS CUALES DEVENGAN INTERESES A UNA TASA BASADA EN LA TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) A 28 DÍAS MÁS 185 PUNTOS BASE. AL CIERRE DEL PERIODO, LAS TASAS DE INTERÉS DEVENGADA FUE DEL 5.15%. \$ 2,500,000

PRÉSTAMO CON COLATERAL, GARANTIZADO CON ACTIVOS CREDITICIOS, EL CUAL DEVENGA INTERESES A UNA TASA BASADA EN LA TIIE A 28 DÍAS MÁS 154 PUNTOS BASE. AL CIERRE DEL PERIODO LA TASA QUE DEVENGÓ ESTE PRÉSTAMO FUE DEL 4.83%. 2,500,000

PRÉSTAMO CON COLATERAL, GARANTIZADO CON ACTIVOS CREDITICIOS, EL CUAL DEVENGA INTERESES A UNA TASA BASADA EN LA TIIE A 28 DÍAS MÁS 90 PUNTOS BASE. AL CIERRE DEL PERIODO, LA TASA QUE DEVENGÓ ESTE PRÉSTAMO FUE DEL 4.20%. 4,715,365

PRÉSTAMO GARANTIZADO CON ACTIVOS CREDITICIOS, EL CUAL DEVENGA INTERESES A UNA TASA BASADA EN LA TIIE A 28 DÍAS MÁS 90 PUNTOS BASE. AL CIERRE DEL PERIODO, LA TASA QUE DEVENGÓ ESTE PRÉSTAMO FUE DEL 4.19%. 5,114,854

PASIVO A LARGO PLAZO 14,830,218

MENOS PORCIÓN CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO PLAZO 7,160,486

\$ 7,669,733

EL VALOR CONTABLE DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS DE CORTO PLAZO A CARGO DE LA COMPAÑÍA SE APROXIMA A SU VALOR RAZONABLE, Y NO SE TIENEN INTENCIONES DE PAGARLOS ANTICIPADAMENTE. LA COMPAÑÍA ESTÁ OBLIGADA A MANTENER SALDOS DE EFECTIVO EN GARANTÍA DE LOS PRÉSTAMOS GARANTIZADOS CON ACTIVOS CREDITICIOS. DICHO EFECTIVO GENERA INTERESES A FAVOR DE LA COMPAÑÍA A UNA TASA DE INTERÉS DE MERCADO. AL CIERRE DEL PERIODO, DICHO EFECTIVO RESTRINGIDO GENERÓ INGRESOS POR \$29,351 LOS CUALES SE INCLUYEN EN EL RUBRO OTROS INGRESOS DE LA OPERACIÓN.

C. LOS VENCIMIENTOS DE LA PORCIÓN A LARGO PLAZO DE ESTE PASIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, SON:

2016 3,137,099

2017 1,569,699

2018 1,619,937

2019 1,342,998

\$ 7,669,733

SE HAN CONTRATADO INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA CUBRIR LOS RIESGOS DE TASA DE INTERÉS DE ALGUNOS DE ESTOS PRÉSTAMOS.

AL CIERRE DEL PERIODO, LA COMPAÑÍA MANTIENE UNA CAPACIDAD DISPONIBLE, AÚN NO DISPUESTA, TANTO EN SUS LÍNEAS DE CRÉDITO REVOLVENTES COMO PARA MONETIZACIÓN DE CARTERA, POR UN MONTO DE \$3,069,782.

5.- OTRAS CUENTAS POR PAGAR

PRÉSTAMOS DE EMPRESAS, INCLUYE EL SALDO DE LAS CUENTAS POR PAGAR A GMM REPRESENTA VEHÍCULOS FACTURADOS POR GMM AL AMPARO DE LOS CONTRATOS DE APERTURA DE CRÉDITO EN CUENTA CORRIENTE CON GARANTÍA PRENDARIA FIRMADO POR LOS DISTRIBUIDORES AUTORIZADOS DE GMM, LA PERIODICIDAD QUE SOPORTA EL PROCESO DE PAGO DE 30 DÍAS. DERIVADO DE LAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A.
DE C.V., SOFOM E.N.R.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

MODIFICACIONES ANTERIORES, EL PASIVO POR CONCEPTO DEL PAGO DEL INVENTARIO EN PLAN PISO CON GMM ASCIENDE A \$4,116,246 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014.

LA COMPAÑÍA CUENTA CON UNA LÍNEA DE CRÉDITO COMPROMETIDA CON GENERAL MOTORS FINANCIAL COMPANY INC., QUE ASCIENDE A \$10,000,000 DE PESOS.

6.- PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES DE LA COMPAÑÍA ESTÁN DE ACUERDO CON LOS CRITERIOS CONTABLES EMITIDOS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES, LOS CUALES INCLUYEN EN LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A INSTITUCIONES DE CRÉDITO (LAS DISPOSICIONES) ASÍ COMO EN LOS ANEXOS 16 Y 17 DE LA CIRCULAR ÚNICA DE INSTITUCIONES FINANCIERAS ESPECIALIZADAS (LOS CRITERIOS CONTABLES), Y REQUIEREN QUE LA ADMINISTRACIÓN EFECTÚE CIERTAS ESTIMACIONES Y UTILICE CIERTOS SUPUESTOS, PARA DETERMINAR LA VALUACIÓN DE ALGUNAS DE LAS PARTIDAS INCLUIDAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EFECTUAR LAS REVELACIONES QUE SE REQUIERE PRESENTAR EN LOS MISMOS. AUN CUANDO PUEDEN LLEGAR A DIFERIR DE SU EFECTO FINAL, LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA QUE LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS UTILIZADOS FUERON LOS ADECUADOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS ACTUALES.

CAMBIOS CONTABLES

A CONTINUACIÓN SE DESCRIBEN LAS PRINCIPALES PRÁCTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA COMPAÑÍA:

A. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN - LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012, ES 11.79%, EN DICHS PERIODOS; POR LO TANTO, EL ENTORNO ECONÓMICO CALIFICA COMO NO INFLACIONARIO EN AMBOS EJERCICIOS Y, CONSECUENTEMENTE, NO SE RECONOCEN LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS ADJUNTOS. LOS PORCENTAJES DE INFLACIÓN POR LOS AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 FUERON 4.08% Y 3.97%, RESPECTIVAMENTE.

A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008, LA COMPAÑÍA SUSPENDIÓ EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS; SIN EMBARGO, LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS Y EL CAPITAL CONTABLE INCLUYEN LOS EFECTOS DE REEXPRESIÓN RECONOCIDOS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

B. DISPONIBILIDADES - ESTE RUBRO SE INTEGRA PRINCIPALMENTE POR DEPÓSITOS EN COMPAÑÍAS FINANCIERAS EFECTUADOS EN EL PAÍS, REPRESENTADOS POR EFECTIVO E INVERSIONES EN VALORES A CORTO PLAZO, DE GRAN LIQUIDEZ, FÁCILMENTE CONVERTIBLES EN EFECTIVO. SE VALÚAN A VALOR NOMINAL Y EN EL CASO DE MONEDA EXTRANJERA SE VALÚA A SU VALOR RAZONABLE CON BASE EN EL TIPO DE CAMBIO EMITIDO POR BANCO DE MÉXICO AL CIERRE DEL EJERCICIO. LA COBRANZA PROCEDENTE DE LA CARTERA CEDIDA EN GARANTÍA, SE RECONOCE COMO UNA DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA. LOS RENDIMIENTOS QUE GENERAN LOS DEPÓSITOS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO CONFORME SE DEVENGAN.

C. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS - LA COMPAÑÍA OBTIENE FINANCIAMIENTOS BAJO DIFERENTES CONDICIONES; CUANDO ESTOS SON A TASA VARIABLE, CON LA FINALIDAD DE REDUCIR SU EXPOSICIÓN A RIESGOS DE VOLATILIDAD EN TASAS DE INTERÉS, PUEDEN SER CONTRATADOS ALGUNOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS TALES COMO SWAPS QUE CONVIERTEN SU PERFIL DE PAGO DE INTERESES DE TASA VARIABLE A TASA FIJA, ASÍ COMO OPCIONES CAPS DE TASA DE INTERÉS. LA NEGOCIACIÓN CON INSTRUMENTOS DERIVADOS SE REALIZA SÓLO CON INSTITUCIONES DE RECONOCIDA SOLVENCIA Y SE HAN ESTABLECIDO LÍMITES DE CONTRAPARTE PARA CADA INSTITUCIÓN. LA POLÍTICA DE LA COMPAÑÍA ES LA DE NO REALIZAR OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON PROPÓSITOS DE ESPECULACIÓN.

LA COMPAÑÍA RECONOCE TODOS LOS ACTIVOS O PASIVOS QUE SURGEN DE LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN EL BALANCE GENERAL A VALOR RAZONABLE, INDEPENDIENTEMENTE DEL PROPÓSITO DE SU TENENCIA. LA COMPAÑÍA DECIDIÓ DAR EL TRATAMIENTO CONTABLE DE NEGOCIACIÓN A SUS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, POR LO QUE LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS RESULTANTES DE LA VALUACIÓN A VALOR RAZONABLE SON RECONOCIDAS INMEDIATAMENTE EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO. EL VALOR RAZONABLE SE DETERMINA CON BASE EN PRECIOS DE MERCADOS RECONOCIDOS O PROVISTOS POR CONTRAPARTES Y DETERMINADOS CON BASE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A.
DE C.V., SOFOM E.N.R.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

EN TÉCNICAS DE VALUACIÓN ACEPTADAS EN EL ÁMBITO FINANCIERO.

D. CARTERA DE CRÉDITO - REPRESENTA EL SALDO DE LOS MONTOS EFECTIVAMENTE ENTREGADOS A LOS ACREDITADOS MÁS LOS INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS. LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS SE PRESENTA DEDUCIENDO DE LOS SALDOS DE CARTERA.

EL SALDO INSOLUTO DE LOS CRÉDITOS SE REGISTRA COMO CARTERA VENCIDA CUANDO CUMPLA CON LAS SIGUIENTES CARACTERÍSTICAS:

1. CRÉDITOS CON PAGO ÚNICO DE PRINCIPAL E INTERESES AL VENCIMIENTO PRESENTEN 30 O MÁS DÍAS NATURALES DE VENCIDOS;
2. CRÉDITOS CON PAGOS PERIÓDICOS PARCIALES DE PRINCIPAL E INTERESES PRESENTAN 90 O MÁS DÍAS NATURALES DE VENCIDOS;
3. CUANDO SE TIENE EVIDENCIA DE QUE EL CLIENTE HA SIDO DECLARADO EN CONCURSO MERCANTIL. LOS INTERESES SE RECONOCEN COMO INGRESOS EN EL MOMENTO EN QUE SE DEVENGAN. LA ACUMULACIÓN DE INTERESES SE SUSPENDE AL MOMENTO EN QUE EL CRÉDITO SE TRASPASA A CARTERA VENCIDA, Y A PARTIR DE ESE MOMENTO SE CONTROLAN EN CUENTAS DE ORDEN. LOS INTERESES ORDINARIOS DEVENGADOS DURANTE EL PERIODO EN QUE EL CRÉDITO SE CONSIDERÓ CARTERA VENCIDA SE RECONOCEN COMO INGRESOS EN EL MOMENTO EN QUE SE COBRAN. LA COMPAÑÍA APLICA ANUALMENTE CONTRA LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS LOS CRÉDITOS QUE CONSIDERA INCOBRABLES DE LA CARTERA VENCIDA Y CON ANTIGÜEDAD MAYOR A UN AÑO.

LA CARTERA QUE HA SIDO OTORGADA COMO GARANTÍA DE LOS PRÉSTAMOS OBTENIDOS POR LA COMPAÑÍA, ES DESIGNADA COMO CARTERA RESTRINGIDA.

E. ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS - SE MANTIENE UNA ESTIMACIÓN PARA RIESGOS CREDITICIOS, LA CUAL A JUICIO DE LA ADMINISTRACIÓN, ES SUFICIENTE PARA CUBRIR CUALQUIER PÉRDIDA QUE PUDIERA SURGIR TANTO DE LOS PRÉSTAMOS INCLUIDOS EN SU CARTERA DE CRÉDITOS, COMO DE OTROS RIESGOS CREDITICIOS. A CONTINUACIÓN SE ESTABLECE LA METODOLOGÍA PARA DETERMINAR ESTA ESTIMACIÓN.

RESERVA DE CARTERA CONSUMO - LAS RESERVAS DE LA CARTERA DE CONSUMO NO REVOLVENTE, SE DETERMINAN EVALUANDO LA PROBABILIDAD DE INCUMPLIMIENTO, LA SEVERIDAD DE LA PÉRDIDA Y LA EXPOSICIÓN AL INCUMPLIMIENTO, CRÉDITO POR CRÉDITO, CONSIDERANDO LOS DATOS HISTÓRICOS DE DICHA CARTERA.

RESERVA DE CARTERA COMERCIAL - PARA CALIFICAR LA CARTERA COMERCIAL SE UTILIZA LA METODOLOGÍA ESTABLECIDA EN LAS DISPOSICIONES, QUE CONSIDERA LA PROBABILIDAD DE INCUMPLIMIENTO, SEVERIDAD DE PERDIDA, EL ENTORNO ECONÓMICO, LA FUENTE E HISTORIAL DE PAGO, LA CALIDAD DE LA INFORMACIÓN, LAS GARANTÍAS Y LA EXPOSICIÓN AL INCUMPLIMIENTO. DICHA CALIFICACIÓN SE REALIZA INDIVIDUALMENTE SI LOS INGRESOS SEAN MENORES O IGUALES Y MAYORES A UN IMPORTE EQUIVALENTE A 14, 000,000 DE UNIDADES DE INVERSIÓN (UDIS) LOS INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS, CONSIDERADOS COMO CARTERA VENCIDA, SE RESERVAN EN SU TOTALIDAD AL MOMENTO DEL TRASPASO A DICHA CARTERA.

LOS CRÉDITOS CALIFICADOS COMO IRRECUPERABLES SE CANCELAN CONTRA LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA CUANDO SE DETERMINA LA IMPOSIBILIDAD PRÁCTICA DE RECUPERACIÓN. CUALQUIER RECUPERACIÓN DERIVADA DE LOS CRÉDITOS PREVIAMENTE CASTIGADOS, SE RECONOCE EN EL RUBRO DE OTROS INGRESOS.

F. CONCENTRACIÓN DE RIESGO CREDITICIO - LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE POTENCIALMENTE EXPONEN AL RIESGO DE CRÉDITO A LA COMPAÑÍA, CONSISTEN EN CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES. PARA REDUCIR EL RIESGO DE CRÉDITO, LA COMPAÑÍA REALIZA EVALUACIONES EN FORMA PERIÓDICA RESPECTO A LA SITUACIÓN FINANCIERA DE SUS CLIENTES Y LES REQUIERE GARANTÍAS ESPECÍFICAS. LA COMPAÑÍA CONSIDERA QUE SU CONCENTRACIÓN DE RIESGOS DE CRÉDITO ES MÍNIMA DADO EL GRAN NÚMERO DE CLIENTES Y SU DISPERSIÓN GEOGRÁFICA. ADICIONALMENTE, LA COMPAÑÍA CONSIDERA QUE SU RIESGO DE CRÉDITO POTENCIAL ESTÁ ADECUADAMENTE CUBIERTO CON LA ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS QUE HA CONSTITUIDO PARA TAL FIN.

G. MOBILIARIO Y EQUIPO, NETO - LAS ADICIONES DE MOBILIARIO Y EQUIPO, ASÍ COMO LOS GASTOS DE INSTALACIÓN, SE REGISTRAN A SU COSTO DE ADQUISICIÓN. LOS SALDOS QUE PROVIENEN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A.
DE C.V., SOFOM E.N.R.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

DE ADQUISICIONES REALIZADAS ENTRE EL 1 DE ENERO DE 1997 Y HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 SE ACTUALIZARON APLICANDO FACTORES DERIVADOS DEL INPC HASTA ESA FECHA. LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL REMANENTE DE LOS ACTIVOS, COMO SIGUE:

	%
EQUIPO DE TRANSPORTE	33.33
EQUIPO DE OFICINA	20.00
EQUIPO DE CÓMPUTO	33.33
MEJORAS A LOCALES ARRENDADOS	20.00

H. INTERESES Y COMISIONES COBRADAS Y PAGADAS - LOS INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS PROVENIENTES DE LAS INVERSIONES, CRÉDITOS RECIBIDOS Y COMISIONES, SE RECONOCEN EN RESULTADOS CONFORME SE DEVENGAN, INCLUYENDO LOS DERIVADOS DE CONTRATOS DE MENUDEO CON MENSUALIDADES VENCIDAS, TAL COMO LO INDICA EL INCISO E) DE ESTA NOTA. LOS INTERESES MORATORIOS SE REGISTRAN EN RESULTADOS HASTA EL MOMENTO EN QUE SE COBRAN. LAS COMISIONES COBRADAS POR EL OTORGAMIENTO INICIAL DE CRÉDITOS SE REGISTRAN COMO UN CRÉDITO DIFERIDO, EL CUAL SE RECONOCE CONFORME SE DEVENGA EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO COMO UN INGRESO POR INTERESES, DURANTE LA VIDA DEL CRÉDITO. LAS COMISIONES PAGADAS POR LA COLOCACIÓN DE CONTRATOS DE MENUDEO SE REGISTRAN DENTRO DEL RUBRO DE PAGOS ANTICIPADOS Y OTROS, Y SE AMORTIZAN EN RESULTADOS CONFORME SE DEVENGAN, EN EL RUBRO DE COMISIONES PAGADAS.

I. TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA - LAS OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE EN LA FECHA DE LA OPERACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA SE VALÚAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS.

J. PROVISIONES - SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE PROBABLEMENTE RESULTE EN LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDA SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

K. IMPUESTOS A LA UTILIDAD - EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSA. EL IMPUESTO DIFERIDO SE RECONOCE APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES. EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO SE REGISTRA SÓLO CUANDO EXISTE ALTA PROBABILIDAD DE QUE PUEDA RECUPERARSE COMO CONSECUENCIA DE LA REFORMA FISCAL 2014, YA NO SE RECONOCE IETU DIFERIDO.

L. CUENTAS DE ORDEN - REPRESENTAN LOS INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS DE LA CARTERA VENCIDA, EN TANTO LOS CRÉDITOS RELATIVOS SE MANTENGAN EN DICHA CARTERA. EN LAS CUENTAS DE ORDEN SE REGISTRAN ACTIVOS O COMPROMISOS QUE NO FORMAN PARTE DEL BALANCE GENERAL DE LA COMPAÑÍA YA QUE NO SE ADQUIEREN LOS DERECHOS DE LOS MISMOS O DICHOS COMPROMISOS NO SE RECONOCEN COMO PASIVO DE LA COMPAÑÍA EN TANTO DICHAS EVENTUALIDADES NO SE MATERIALICEN, RESPECTIVAMENTE. LOS IMPORTES ACUMULADOS EN LAS CUENTAS DE ORDEN SOLO HAN SIDO SUJETOS A PRUEBAS DE AUDITORÍA CUANDO DE SU INFORMACIÓN SE DERIVA UN REGISTRO CONTABLE.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMFIN**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GM FINANCIAL DE MEXICO, S.A. DE
C.V., SOFOM E.N.R.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADAS

AL CIERRE DEL PERIODO LA COMPAÑÍA TENÍA CELEBRADOS CONTRATOS DE DERIVADOS PARA HACER FRENTE A LAS FLUCTUACIONES EN LAS TASAS DE INTERÉS RELACIONADAS CON ALGUNOS DE LOS INSTRUMENTOS DE DEUDA. LAS OPERACIONES CELEBRADAS CON FINES DE COBERTURA TIENEN VENCIMIENTOS ENTRE EL 2015 Y EL 2020.

LAS OPERACIONES CELEBRADAS POR LA COMPAÑÍA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CORRESPONDEN PRINCIPALMENTE A CONTRATOS DE SWAPS Y OPCIONES DE TASA DE INTERÉS, AMBOS TIENEN COMO SUBYACENTE LA TASA TIIE A 28 DÍAS. LA COMPAÑÍA RECONOCE CONTABLEMENTE ESTAS OPERACIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS COMO DE NEGOCIACIÓN.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 EL SALDO EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN SU PARTE ACTIVA ES DE \$7,476 Y EN SU PARTE PASIVA ES DE \$24,938 Y SE INTEGRAN COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

DIC-14

	MONTO NOMINAL	POSICIÓN ACTIVA	POSICIÓN PASIVA	
OPCIONES DE TASAS	4,715,365	3,819	-	
SWAPS DE TASAS	5,220,339	3,657	-24,938	
TOTAL NEGOCIACIÓN	9,935,704	7,476	-24,938	

DE ACUERDO A LO ANTERIOR, EL RESULTADO POR VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS DE COBERTURA DE FLUJOS DE EFECTIVO DENTRO DEL RUBRO DE RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN ASCIENDE A \$(1,818).

ESTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SON SUPERVISADOS DESDE SU CONTRATACIÓN, Y ANALIZADOS POR EL ÁREA DESTINADA AL SEGUIMIENTO Y COMPARACIÓN DE LOS VALORES RAZONABLES. EL ÁREA DE REPORTEO FINANCIERO Y DERIVADOS CON BASE EN LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA, FUNGE COMO LA PARTE RESPONSABLE DE LA INTEGRIDAD DE LA INFORMACIÓN, VALUACIÓN DE PRECIOS A TRAVÉS DE UN PROVEEDOR INTERNACIONAL, ASÍ COMO DE REALIZAR LAS VERIFICACIONES DE LAS VALUACIONES DE DICHO PRECIOS.

PERIÓDICAMENTE, SE INFORMA AL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN RESPECTO DE LA REALIZACIÓN DE LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, LO CUAL CONSTA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE APRUEBAN EN LAS SESIONES DE CONSEJO.